ニュースレポート

令和 5年 ４月２０日

報 道 機 関  各 位

文化財課 市史編さん担当

（赤穂義士会事務局）

タイトル  令和 5年度春季赤穂城二之丸庭園屋形舟遊覧の実施について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

令和 5年度春季赤穂城二之丸庭園屋形舟遊覧

日  時

令和 5年４月２９日（土・祝）～３０日（日）

  午前１０時～午後３時

場所・住所

赤穂城跡二之丸庭園

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 赤穂義士会では、赤穂城跡及び二之丸庭園の PRを図るとともに、史跡を活用し

た取り組みとして、別紙のとおり二之丸庭園で屋形舟遊覧を行います。

問い合わせ先

部課係名：教育委員会文化財課市史編さん担当

担当者名：義

電 話：４３－６８４８         内線（       ）

F A X：４３－６８４８（電話と共用）

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

令和５年度春季

「赤穂城二之丸庭園 屋形舟遊覧」実施要領

「二之丸庭園」整備事業のＰＲを図るとともに、赤穂城跡における一名所としての定着化な

ど、観光振興にも役立てることを目指して下記のとおり実施します。

１．行 事 名  国名勝旧赤穂城庭園「二之丸庭園」屋形舟遊覧

２．主  催  赤穂義士会（史跡等顕彰事業）

３．共  催  赤穂市教育委員会、赤穂市建設部

４．行事内容  現在復元整備中の「二之丸庭園」の池泉を、赤穂市選定保存技術保持者であっ

た故・湊隆司さんが建造した屋形舟２艘で遊覧する。

５．実 施 日  ４月２９日(土・祝)～４月３０日(日) 午前１０時～午後３時（２日間）

６．料    金  中学生以上 １人２００円(パンフレット付)、小学生 １人５０円

        小学生未満無料（ただし保護者同伴のこと）

７．運航要領

  （１）従事者及び乗船者にはマスク着用、手指消毒を推奨する。

  （２）乗船定員は、原則大人４人とするが、適宜調整する。

  （３）運航スケジュールは、上記時間中随時とする。また、午後３時までに受け付けた希望

者を乗船させる。

  （４）雨天の場合は休止または中止。強風の場合は運航を見合わせる。

  （５）船頭および乗船・下船の介添えは、教育委員会職員および建設部職員を中心に、他の

市職員・市民のボランティアにより行う予定。船頭は適宜交代して操船する。

  （６）船頭の衣装は上に法被をはおる外は、各自で運動可能な服装とし、麦わら帽子等をか

ぶる。法被は観光課より義士法被を借用する。子ども用義士法被 10着は義士会が用

意する。なお、新規船頭登録者には、ユニフォームとして、地下足袋・軍足を支給す

る。

  （７）受付・待合所としてテント２張りを設営し、机４、イス 20～30を用意する。

  （８）池泉に設置されている橋の橋脚保護のため、クッション材を設置する。

  （９）従事者には義士会より昼食・飲料水を支給する。

  （10）乗船者に射的のアトラクションを楽しんでもらうこととし、１艘につき弓１・矢３を

配備し、池の外側３カ所岸寄りに的を設置する。

８．参  考  平成１８年１０月のじぎく兵庫国体開催時に初めて浅野号で実施した「赤穂

城二之丸庭園 屋形舟遊覧」が好評を博し、以後４～５月・１０月の行楽シー

ズン、赤穂義士祭に運航してきた。平成１９年２月末には「大石号」が完成・

進水した。

９．問合せ先  赤穂義士会（事務局：赤穂市教育委員会 文化財課 市史編さん担当）

          赤穂市加里屋中洲 3-56  TEL/FAX 0791-43-6848

●令和４年度につづき池泉周遊での運航となります。

【事務局】
赤穂市教育委員会　文化財課　市史編さん担当
赤穂市加里屋中洲3-56　TEL/FAX 0791-43-6848

　赤穂義士会

●雨天の場合は、運航を休止または中止します。強風の場合も運航を見合わ
せることがあります。

令和５年度春季

午前10時～午後３時

令和５年　４／29（土・祝）～30（日）

春らんまんの赤穂城二之丸庭園。
「浅野号」「大石号」の２艘で、
みなさんのご来場を
心よりお待ちしています!!!

赤穂城二之丸庭園

屋 形 舟 遊 覧

■乗船料

中学生以上 １人 ２００円

(赤穂城解説パンフレット付)

小 学 生 １人 ５０円
小学生未満 無料（ただし、保護者同伴のこと）

二之丸庭園

赤穂城跡

令和４年４月の屋形舟遊覧のようす

ゆったり ゆらゆら 殿様気分を味わってみませんか！ゆったり ゆらゆら 殿様気分を味わってみませんか！

共催：赤穂市教育委員会

赤穂市建設部

射的のアトラクションも

お楽しみいただけます！

屋

形

舟

船

頭

募

集

中

！

赤穂城跡

二之丸庭園

公開中！
開園時間

９：００～１６：３０

屋形舟

の季節

到来！

〇ご来場・ご乗船の際は、マスク

の着用をおすすめします。

	ニュースレポート(R5.4屋形舟)
	令和5年度春季屋形舟遊覧実施要領外
	R5.4屋形舟実施要領(会長修正版)
	令和5年度春季屋形舟遊覧掲示
	令和5年春季屋形舟遊覧コース図